superesse adhue in corporc ejusdeni nilrosulfuris saburram cum dies

quietis proximus nuiluni sensum tam poientis ac locuplelis bostis sccuni

ferai. Galenus ideo ad quantilatem excremenli rcspexit securius , dicit-

quc sal niclancholiœ tribus diebus inlermediis et bilis sat generari et

coacervari ut suam indc sialutaui alternis diebus febrim patrare possinl.

Qua bypoibesi fcbres ab initie ad finem usque crudas aeque dicere li-

cebit , et in ;ii3vum durabiles perenncs ac constantes (ingère : denique

dies quartanam precedens immédiate, necessario ac seniper ponderosior

esset, secunda die a morbo quod fere aliter perpetuo evenit. Nos ilaque

ad proposilum dubiuni respondentes , radiées fcbrinm in suis mineris

collocamus conclu&as et slabiies, douée frucluum resolulionibus tandem

exbauslai cessent. Illud vero nilrosulfur quod sine febrium proscrip-

tîone aut diminutione fréquenter ejicilur, nec radix, ncc pars scd fruc-

tus ejus est. Etenim exiguœ admodum soepe impurilales in mineris

aniraadvertuntur; quai tincturas habent, copiosa vaporum suppellectile

fœcundas, et quœ
,

quia cbirionium habent admixtum , non solura sua

confermentandi propagatione , exercmenta viseerum , sanguinis , syno-

niai et carnium inquinarc possunt : sed eliam vitaiia elemenla

reipl. humanae. Quinimo accenso nilrosulfurc in mineris morborum
,

propter spriritus quos conlinet fanielicos , trahendi ideo et resol-

vendi validam facultatem possidet. Spiritus namque sitire soutire

ac esurirc , neutiquam corpora , diximus. Exempla trahendi ac

resolvendi , ad instar morborum ostendunt purgativa illa , quibus

ihecae sepiasiorum refertai sunl. Hoc enim vel in oplimc sano cor-

pore , ubi nuiia , saltem exigua est impurilas , tyrannideni trahentis

ac dissolventis veneni exercere non cessant , etiam ad internecionem

usque , si nempe plusculum deglutitum sit , quod , et autor libeili

de nalura humana se expertum glorialur. Faelus supposititius per

Galenum immerilo Hippocrati. Quapropler e piluitoso , sano et coni-

piexionaio (ut aiunt) corporc bilem expectandam magni haruspices

Galenisiae priedicunt epola scammonea et tanto majores artifices sunt

,

quod educaut copiosaui biiem inde , in quo non erat : igilur scam-

monoani vclui arboris radicem , fiuclum suum febrim iutus de novo

tabricassc neccsse est , ex aiiquo coiporis sani liquorc. Hoc est dicere.
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Scamnionea suo vapore colliqucfacit et putrefacit
, quicquid conta

niinat. Carnes bonas repetila purgalione confesiim emaciatas vidinius,

non secus atque hausla pcsliloniiali diarrhea : cujus radix est epidi-

niica scamnionea aut colocynihis. Itaque quod naiura jam snperala

invite et per defcclum adinillil : idipsum arlificio suo introductum

Galenisla jactitat : atque adeo dimidiam ferme paginam arlis medendi

in hujusmodi tincturam administraiione digne collocat. Miueris itaque

febrium stabilibus , fluidai dissolutiones superveniunt ,
quas ex facili

et diflicili aigrorum toleranlia
,

primitiva et rudis adhuc medicina

deierminabat, Emplastra gloriantur Galenici cogitasse insuper adeo vene-

fica
,
quod exterius abdomini supra umbilicum admota vomitum , et

secessus proritarent si inferius aflixa essent quandiu emplaslruni

hajrerel. Morbos potius et morborum mineras in feritat,e siudentes

imitari
,
quam curare. Qua observalione severas canit loges afcfrismus

,

qui helleborum sanas carnes habenlibus exitiale asserit , pro hisce seces-

suum imperatoribus. Medicorum fatuitatibus , et facilibus œgrotorum

credulitalibus inservient illusiones, qua raedici fallaci veritatis fasmate

imponunt segrotis oslendentes dejeclionem ceruleara flavam nigram

viridem albam , fœlidam , inodoram. Indecora profecto ofBtia subeunt :

fsetores scilicet turpes atque non necessarias inspcctiones adrailtunt

citius
,
quam quod argillse fastidia aut carbonum nigredinem sustine-

rent. Ut aliquo miraculo inscitiœ ac avariiiai infâmes exprobrationes

dcvitent. Quam facile enim cognitis remediorum proprietalibus ab ex-

crementorum inspectione , lintinatione et olfactiooe exciperentur.

lïactenus de morbis in quibus excremenlorum impia saburra suspi-

cionem circuituum aliis dédit. Silent aulem naturai prions ministeria
,

et hospitum potentiorum satellitibus provinciam concedentes , incognitas

moliliones et novas progressiones , anxie admirantur. Ubi videlicet

morbi , circuituum rythmos observant ordinales , in quibus tamen

nullum excrementorum de novo coacervatorum est subsidium Quales

suni melancholia , mania , epilepsia. Quam enim pro bis adferent

rcpeiiiionis causam ? Cerle non nisi obmutescent. Non quidem est talis

aliqua facultas in posterioribus utribus cerebri , alimenlorum impu-

ritates
, quoad tonum servat animal , expellens, quai tantas convulsiones

membrorum moliatur. Validiorcs utique adsunt vires quarum eflicaciœ

uiilvcrsum animanlis robur obtempérai , et quarum hostili ac dolosa

apprcbensione
, gloriosa illa statura tam superbi aniraalis subito pros-
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ternitur. Horrenda etiam agitatione , aliucl quiddam humanis viiibiis

superius adesse leslalur. Frustra fiigidilates , humidilatcs crassilies vel

tenuilates excreraenlorum addiiciinlur. Sunt nanique unibrœ posleriores

proprietalum earum , qu;ï! tcmporum râlas périodes gubernani non

alibi tempera desiinata reruin omnium perpétue delitescunt (ut sœpe

ac perlinaciter dictum), quam in spiritualibus tiucturis radici vicinioribus.

CAPUT QUINTUM DECIMUM.

Censuram remediorum ex curandi melhodo luce nalurœ depromtam decernit.

Demonstralum est morborum catalogum circumscribi impuritalibus

analogis, quœ manifeslius apparebunt si verilatem invisibilis Iheoriœ

,

per sensibiles actiones explicemus. Quare pryecipuum consilium fuerit

impuriialum coUegia auferre : sive eae culpa parentum inoleverint, sive

proprio vivendi errore accersitaî , vel etiam exlernarum impressionum

injuria in humanam anatomiam inlroduclae sint inipurilales. Quocumque

enim modo semel intraverint, oranes tamen medicinam in natura habent :

quippe eum non speciei inseparabiliier sed individuis tanlum cobnereant.

Separari possunt, resolvi, aboleri constante radiée prima specifica nalurai

humanae : proinde née podagrae hydropes leprae insanabiles quanquam

heredilariœ vel aliraentariœ sint. Nec minus curabilos sunt coiifir-

matae quam incipienles : nisi occulta forsilan et mortalibus incomprehensa

fati providentia, quae supra naturam est, incurabiles évadant, aut eo

tempore medicus manum atlulerit, cum paulo post natura habenas deser-

tura, tumulo viam stravit. Quicquid enim mixtione in alienam messein

falcem misit , id plane separationi obnoxium est , et separatorem habet in

natura. Ideo morbus omnis in aliqualibus impuritatibus radicatus, sana-

tione exlirpari polest. Fracturas, incisiones ustiones et secliones hoc

loco negligimus quod artificiales sint, externae , ac consuetudine potius

quam energia naturae absolvuntur. Morbos hic tantum prosequimur qui

semini ortuni debent, ac mixliones sive insiliones impuritatum sequuntur.

Obscuras sanationes habent profecto, cum quia analogismis quœ e sensuum

aualogismis ducuntur , vana ad curandum duntaxat sint nomina tum

quia nativitates illorum difBculler inieliiguniur : tum eliam polissimum

quia justa remédia et naturœ prœparaiiones difficillime investigantur.

Sanatio perfecta nihil aliud est quam ablatio impuritatum morbidarum

mixtione non necessaria in humana anatomia insitarum
,
qua; naiurali

remediorum balsamo perficilur resolvente, séparante, consunienle, el
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dissipante impuriialuiu liiiciuras : corroboraiilc vcro consoliilanto cl

cuslodicnle iniialiim microcosmi balsamum. Virttis mcdcndi in quocunique

ejusmodi apparuil ibi onincs niorbi, fcrc cjiibdom prclii sunl, qui vero

incurabilcm aliquem iudlcat oinnes aninios ex suo œstimat : non pulat

enim fieri posse quicquid facere non polcsi. Ex infirmilale sua de

viriule feil scnlenliam. Maguo ccrte animode rébus difiicilibns ei insuciis

judicandum, nec censendum earum esse vitium quod meum est. Virlus

niedendi a deo procedit numeris cunctis insirucla , absoluta ac plcna ,

a nullo morbo minui poiesi; siai recla sub quolibet pondère, hac virtuie

insiruclussi eniinueris, quœ céleris videnlur insanabilia mansuescent elio

bonum abibunl apiceni. Horum me obsideni slaluo, cuni jam effcciu lesli-

monia perspcxcrini et individuorum classes longe latcque jamdudum in

omnium a^grorum solamen sparserim. Ast impcrfccla sasaiio, priori

succenturiala est, in qua non quidem séminales radiées morboriim lol-

luntur, sed dunlaxat frucliis, symplomala aul paroxismi suspcndunlur,

miliganlur, ad exaltaiionem pervenire non pcrmillunlur, cxcremcnlorum

evacuationes insUtuunlur, ae tandem ex morbo nalura paulalim vires resu-

mil sive convalescil. Noslra schola perfectam tantumsanalionem iniendit :

vcrumlamcn paucis adhuc discij)ulis concessum fuit lonum ulrobiquc

adipisci, nec non balsamum illum lam amicum nalurœailingere in majesiale

nalnrai apicem conîinens, dispensalionibus mundanis non subjeclum, in

quo indicalionum pluralitales, parlicularilates, ordincs locum non liabcnl :

sed resolulioncs consumliones separaliones et renovationcs pari passu

ambulant. Quam cerle uniiatem in primis rerum cnlibus cuslodiiam
,

ridebunt ignorantes, de mollis dulcedine amaram velut censuram ferenles.

Oporiei ilaque ad suballernas et individuas rcmediorum classes confugere,

quibus negala est suprcma balsami humani cognitio. Sœpe enim talia

remédia nalunc consensum aperucrunt, non nisi cffectibus invesligabilem

et agendi proprietalibus docucrunt nonnullas, verbi gratia, esse impu-

rilales in mumia ventriculi radicatas
, quse nullis purgationibus auscul-

larent, et non aliter codèrent quam per insensilem iranspirationem.

lîursus in sanguine synonia et visccribus inversa vice alias contineri

fréquenter sordes quœ naturalem evacualionis vianiper alvum aul vomilum

obtinent. Sallcm quam possumus viciniorc via , ad universalem viam

sempcr collimandum est : ut ablatis symplomalum crutiaiibus arnica

nalurse quics quam citissimc rcddaïur, et sub quieia hac transplantalione

corroborationc denique ac miiigaiionc, balsami hostiles supcrent impu-
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riialcs. Sœpc alioqui frucius iiiorboruin ipsis radicibus pcrniciosiorcs

siiiit. Fugicnda vero sunl oiniiia (|u:c symploinalum feriiaU'iu, virinm

(Icjcciioncm ac siniiles calarniialcs incUicuiU. Curalioncs aulcin qu;ie cor-

rohoratione , scdalioiie ac miligaliouc inslituiinlur, UUiores sunl, pra;-

sîanliores , ncc non alliorcs, siniilibus similia versus proccdcnics,

uipote ad innali balsami proprietales propius accedentes. Ridiculi sœpe

fuimus in adulando podagricos dolores cum unguento rosaceo cl pin-

guediuibus variis. Ad mitigandas auieni vigilias (pudet faleri) mullolies

oxyrhodino cum unguenlo populeonis frustra usi sunius. Inio siiim ac

calores febricitanliuui delenlione crysialli in ore , acelo granalorum

,

syrupo acelosilalis cedri, ac epilheniale cordiali Icnire invanum conali

sumus. At slolidas noslras creduliiates lum prius salutari pœnileniia

irrisimus, postquam puruai ab iuipuro separare didicimus. In primis

narnquc fébriles purgaiiones, resolulioues, febrilia diurelica ac diaforelica

sludiosc indigavinius : ac tum voti compotes facti sumus, nbi consonantiam

proprietalum nitrosaruni pcr vcgetabilium animalium ac mineraliuni

ordines iuvestigavimus. Siniiliter resolvenlia colica, nefrilica, podagrica,

bcniicramica cum suis anodynis mulia vigilia inquisivimus. Sic etiam

apostemalum sedativa diaforetica : ulcerum denique mundificaiiva miii-

gativa consolidativa. Epilepsioc resoluliva consumiiva sedaliva, cohibiliva.

Poslrcnio bydropum , iclerilia; , cachexiai sua peculiaria et specifica

resoluliva, corroboraliva , constriciiva sine tedio perluslravimns. Exlrac-

liones hellebori , ceniaureic, chclidoni;c ac cyclaminis prinuuu arripui.

Tune cepi aberroribus antiquorum niulla cum pœniteutia dcfleciere : indc

ad remédia digniora acccssi, epileplica bydropica, ac tandem Icprosa.

Proposui mihi perfectam et universalem curationem pro ursa, relicla

sensim particularilaie et l;ediosa singularitatc. Sunt uamque specifica

appropriala quîcdam remédia bydropica, calculosa, etc., quœ etiam uni-

versalem medicinam suo in génère emulaniur : quia cxaltata sunt et

ad generum aniplitudinem dcducta. In hydrope enim mineralibus et

propriis purgationibus usi sumus , mox confortationem constriclioncm et

tandem balsami genialis restaurationem adduximus. Horum remediorum

copiosam supellectilem primis messibus collcgimus. Ae lum prius]vidi, quan-

tum mutatus ab illo essem qui anlea fueram. Tune sane cuncta opiaia et

electuaria de succo rosarum de psyllio infusum agarici , diacarthamum

,

diaturbilh diaphenicon diacatholicon ex prai febrilibus purgationibus inlra

oiïicinaîpyxidessitu obducla propter capros retiquimus. In podagra namque
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et malis severioribus, non contenli desperalis curandi negationibus aliiori

principiorum aulhorilate pclita remédia exhibuimus : quia ad censuras

«ncurabilium passionuni non vidcbantur nobiscuin admiltcnda deplorata

impossibililalis ibcoremata multoque minus ad curalionem. Frustra etanxiis

œgrotorum suspiriis elalcriuni, megereon, ac similia ultima necis medica-

niina Galenica institui agnovinius. Nequc tamen ob id recipinius corum te-

meriiates ignaras, qui suis vitrificalionibus sublimationibus ac nescio quibus

prœcipilationibus utentes, periculosas purgationes administrant, nec non nisi

sepiica ne venenosarum proprietatum testimonia pro balsarais adferunt.

Sane etiam a turbith minerali, imo et a floribus sulfuris aut a raercurio,

quos fixasse creduliter putasli. Ridet nalura avaras spes. Venenosa

aquarum fortium impurilas , non tara facile aufertur : mercurius vero

ubique mirabilis, cl impurus est quoad arle revificari potest. Proinde morbi

omnes qui symptomatum truculenlia infâmes sunt, sedalionem Jpirituum

effervescenlium conslriclionem et miligalionem cxpetunt, priusquam de

resolulione, consumlione, aut ablalione sit cogitandum. Quanquam sœ-

penumero hae indicationes mixtaî, uno eodemque remédie absolvi pos-

siût. Ita videlicet omnibus a;grolorum querelis fideli celeritate occurrimus.

Hoc loco sub curandi canonibus , etiam illud Ilippocratis oraculum, sitit

expositionem, dicentis, contraria contrariorum esse remédia. Scio aulem

Galenum hoc elogio calefaclum contrarias frigiditates induxisse, illudque

lolum intemperiebus accommodaium fluxisse. Hinc posterum vulgus in-

tempéries cum Galeno morbos credidil. Nos utique ut huic axiomati

debitum exolvamus, hac gemina interpretatione illustravimus. Morbus

omnis prout impuritalibus originem ascribit : ita ablationem earum nie-

deiam esse perhibei : sic laborem quiète, quietem labore, refectionem

nimiam abstinentia , et inanitionem vicissini refectione curari voluit

Ilippocrates. Ponamusfamem (Exemploresclarior fict) esse morbum, cujus

symptoma sit sensus inaniiionis, causa vero spiritus faraelicus. Unum

fœdus contrarlum est quod famem et inaniiionis sensura prorsum tollit,

cujusmodi essel venenura aspidis aut viperae laie contrarium non inlel-

ligit Hippocratcs : non cnim filio esurienti paler viperam dabit : sed

panera. Panis crgo erit remediura contrarium, non quidcni destructivum

,

aut cujus contrarielas consistai in nudis atque primis qualitalibus : sed

quia in se continet nulrimcntum resarciens inanitionem quam Archeus

hcnlit, et panis replendo curai. Quamobrem contrario contrarium con-

sanguincum obponimus. Hoc idem est quod nosira scbola dicit. Simile
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Cirat'i per siinile , actione opiliilaliva, iiiedica el auxiliari
, qua iiiic

rioreiu baisaniuni couforlanduni siiadcl Galeno loiigc aiili(|iiioi' llippocrales,

iihi lijorborurn naturas vocal medicalrices. Non cMiim siiieiuibiis acelum

felle niquinaliim offerinius : sed liqnorein siniileiii el coiisenlaiieum

exhibeiuus, unde dcsideralani nalume quieleni , confeslim eliam resii-

Uiinius. Siinililer silim febricilaiiliuiii alienis pareulibiis iijenilain, non

plisana, non cerevisia leuuis sedu : spiiitus namque silienles, nunc

per morbum graduaii , liquorein etiani similem, aliiorein el eideni familiiB

cognaluni exposcunl. Talium liquoruni si guUas aliquoi obuileris, niox si-

tiin febricilanluni levabis, spiriiuunique silienliuni peregrinas el siccas

coagulaliones, simili prorsns et consenlanea liuinectalione in niomento

résolves. lia quoque dolores et vigilise curanlur, qna; ex spirilibus consen-

laneos liquores expectanlibus profluunl. Simiiia proinde dicunlur remédia

quia ex eadem anatomia nalur» diicunlur, quia radiées el signaturas

similes continent. Contraria vero dicunlur quia arnica saturilate ini-

pelum facienles spiiitus, nec non morborum impurilales deliniunl,

resolvunt, consuuuint, et prœserlim quia lacilas ablaliones niachinanlur.

Qua disiinclione Galenus excludiiur, qui nominum egesiate deceptus,

haec ad suas frigidas bypotheses relorsil. Cui, quœso Galenico; medicinoe

facilitas erroris suspicionem non induxeril? Vix unum legitimum medica-

men nionslrabil, ab empiricis non muiualuni ulcunu|ue complexioiium et

graduum facililale, in composilionibus medicanienlorum secundum gênera

el loca triunifet. Laboranlcerle el angustianlur Ibeorcniala ullimo de sanil:

tuenda : Galeni,inlemperie;tquali, quam alibi non nisi similibus curandam,

adeoque, suarum hypolbesium parnm memor ferme incurabilem pnesagil.

Ignorata morborum subslanlia bactenus ila est, coufusa mulla perwiiie

clades emersit. Si enim contraria solis conlrariis curanlur; fruslralo cventu

maie praîccpti memorcs passim medici Rhubarbarum et huic siinillima la

cboiericis (ul aiunl) calidisque defeclibus dabunt. Imbecilliler uimiuin

eos excusai Fernelius , contraria causam, non ipsuui morbum respicerc

diclitans. Nam bilem , sive uli causam seu ut niorbum spccies calidam et

siccam, maie sane, calidis siccisqne curabis. El si amara est lanquam

morbi causa, non amaris cbolagogis sed conlrariis aiisleris aul acerbis
,

ut perennis slel bypolbesiuin verilas secundas qualilates primarum in-

dices esse et filias, in quibus eliam sua dosideralur conlrarieias, si

solis primis qualilalibus lotani curandi facullaicm aggredi non libei.

Denique si conlrarium rcspiciat causam non aulom dialbcsin : necesse est

25 XI 12

caasain solam segrotare et curari, hominem vero niimine ; vel inorbtis

saue et causa coniinciis idem erunt : ut causa non sit causaii, sed

suipsius , hoc paclo conlraiium ad causalum curalioncm relorquenies.

Necesse erit faleri omnem causam juxia et reniedium esse merura ac-

cidens (secus namque contraria non erunt sub eodem génère) et inviii

omnem morbum esse substaniiam (alioqui enim si de génère acciden-

lium esset sua optarel etiara contraria) ut sola inier reniedium et cau-

sam sit velitalio ; morbus vero sine molu sine crisi sine aclione et denique

sine contrario ferieiur. Innumera est scopulorum calerva qua impiiigunt

ad veritatem reduci noienles. Falsum est sub iis nii esse contrarium,

nam omne quale dependet a quadam radice cujus raiione taie est , huic

debelur hoc ipsum quo taie est radiées ergo subslantiales primo con-

trarianlur
,

quaiilales vero vel nud;c rerum signature sunt vel dispo-

siliones actionis. El si forte contrariée sunt id tantum secuntlarie : qui

hoc nescit, ineptus est ad inquirendos fontes activitatum omnium imo

et a tota pbilosophia exulet necesse est qui spiritus aclionum enormoniicos

autliores negligit, et ab aclionum fonlibus descissens ad sigualuras confu-

giunt et in iis obdormiunt. Qui enim sic medentur ut qualitalibus seu

dialhesibus coiitrariis contrarias quaiilales opponendas pulant, ii morbum,

ejusque reniedium nesciunt. Quam enim frivole putare est disposilionem

aliquam imaginariam inter calculum et vesicam esse morbum, et non ipsum

calculum quo lameu ablato cossani omnia. Nec hoc ob ablaiionem causa;

fieri pulandum, cum causa in occulliori chao sit, qu;e recidivum non rare

calculum in inexpectatam medicorum confusiouem gignil, ea cerie aliis

remediis qnam seclione propensio venii ampuianda. Stupuerunt profecio

œgroli, stupuerunt ipsi hypothesium doclores, tam duri cerlaminis medici

evenlu donec prohemiorum osienlationes faciles, effcctibus ruinosae atque

fruslranea; evaserint. Nec niirum ignorala niorborum essenlia remediorum

classes slelisse jejunas el stériles. Non euini (luippiaiu in nalura reperiliir,

quod per se el sine iliairionia; poleslatis adniixlione calidum sit vel frigi-

duni quod ad faciendam medicinam conducat. Dicamus aliqueni penetrabili

frigore obriguisse : bunc si ad ignem duxeris, confeslim cxlremas partes

emori videbis (nos remediis leprosorum curamus congelalionis morti-

iicaliones) quamobrcm vol crudiis calor non erit frigoris reniedium; vel

non licerel aliciueni u;groUim repenic sanari. Prius quemadmoùuin

verum est ; ila poslerius nullo modo potesl. Mulatio namque ad bonum

si céleris est, nibil nisi cclerilcr optaïuni bonum adferre poiest. Nos
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febrim repente rejeclam et sanatam vitlisse supra reciiavimus. Longe

aliud est auferre morbosas impurilales, et furicntis symptonialis lenire

desideria : quam hoslili ac deslruciiva conirarielaie sympiomala ,

symptomatibus superaddere. Calefaciioiies, relrigeraiiones hiunecia-

liones exsiccaliones in proprielatum ?nedicinaliuin numéro non reci-

piunlur, neque indicaiiones curaiivas consiiiuunt quia non habenl

scienlias sive praîdestinaliones proprias, in nalura, sed aliis proprie-

talibus ministrant velul colores. Calefacliones etenim et frigefacliones

qualllates sunt momenlancce relollaceœ ac uliinise. Ideo enim in prse-

paralionibus et separalionibus virluluni quamprinium a corporibus evanes-

cere comperimus. Sœpe succus crudus corrodil. Exigua digesiionem

dulcescit. Nota eliani gariofyllorum et imnaniona esse anodyna. Nec

est quod enipyreuma sive aduslioneni incusent ignorantes in reniediis

spagyricis. Saltem quae calida erant ac forte calorem praîparando

amittunt, frigidaqne fiunt : empyrenniaie id evenisse dicendum' non

est. Chelidonia nainque in pncparando niirabiles saporum cl odoruni

differenlias sœpe contrarias osteudii. E caice viiiioli narcoticum suHur

excludimus Aronis et llanimulœ radiées ac folia , niiruni ! quantani calo-

rum poieslatem promittunt! leni vero digesiione adbibiia, caloris in-

ditia loiluniur, quia qualitates sunt relollacese. Sal arnioniacus, et périt

in aquani lepentem injecta, quandiu soKuntur glacialeni induunl frigi-

ditatem mox a solutione abiluram
, calx vero frigidaî humcciatione accen-

diiur cujus temperies mox abeunie calore destituiiur. F'oteris ei nalura

raetamorfosim externarum signaturariim tolerare, virlulum servata inie-

gritale. Sulfuris astringens sapor, digestivam ac diaToreticam virliiiem

exercel, non autem repercussivam. Quamobrem (quod in limine libri

probavimus) non ex primis qualitatibus parentibus saporum dilTerentiae

resurguni. Linguae proinde exlernorum sensibilium ac sensuum inanes

censuras iis relinquimus, qui linguae sapientia quam cerebri potiores

esse malunt. Nos autem slabiles proprietatum radiées indagamus ex

quarum cerlis signaturis proprietatum origines iuveuimus. Sulfurum

quœdam sunt trahenlia, ut resinosa, repellentia , sislentia, mitigantia

uii narcoiica, coquentia septica etc. Salium nonnulla sunl resoliiiiva,

purgaliva, abtuliva, niundificativa, diurelica, diaforetica, coagulaliva
,

escharoiJca. Mercurios confortantes vidimus, miiigantes, consolidantes,

clarificantes, consumenles, régénérantes. Faber igiiis vulcanicus, separa-

liouem banc absolvit. Hanc Alosoliam addiscere cui titillai mens, carbones
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ei vitra emat, vigilel et coqual sine tœdio : ila nenipe pervcniol ad

proprielatum cogiiiiioneni et non alias. Impii essemus, nisi venciia

a balsamis scparando, sircnuam uavemus operam ut puiis reriiin

balsamis curaiioues fiicilcs ac lulas instituaniiis. In illis vero reniediis

ubi veiiena non sunt aperta, salieni tollamus impiiiilales vel cnidilates

vel proprieiaLes violentas quarnni inipressiones naiura nostra sine gravi

clade ferre nequil. liane separaiionem non minus exposcnnt perfcctis-

siniorum corporum desideralœ proprielaies : quippe lain duris vin-

ciuntur crgasluiis , ut benevolentiaai quara biiniana; naturai debenl ini-

pediantur exercerc. Dolent se frustra in nuuuUini venisse, et quod

tanîarum virluUini iyuari morlales , in infâmes usus tantam rerum ma-

jestatem conHimlaverinl ! Inventi sunt poslea medici (lieu miseralione

diii;ni !) qui auri folia et rameuta cum capone aul vclere gallo pro

deploratis coxerunt : consummalum , ideo vocarunl. Non sint cachinno

hiE lineœ de calamo cadunt. Elecluariis aurum immiscuerunt : pulvcres

item gemmarum ad conforlalionem visccrum pudcnda sane simplici-

tate. Decocliones plantarum in vino , aqua , liydromolile praescribunt

,

in quibus prœstantissimarum virtutum dispendia fiunt : intérim nec

impura a puris segregantur sed ingrala; impressiones relinquunlur ,
quasi

frustra albumine ovorum saccharo, et aromate palliare couantur medici

non amplius , sed jam brodioruni ac jurium decoclores. Prœparationum

pia assiduilale , compendiosiorem viam invonimus in qua scrvalis rerum

viribus saporum odorum ac corporum ingraliludine sublala , supersles

manet exigui liquoris quanlilas , in qua geminic simplicium vires

ad cxaltaliouom deducla:! sunt. Syruporum nécessitâtes futiles inîellige-

mus tum prius , ubi salia olea ac mercurios plantarum separare noverimus.

Non vulgari quapiam distillalione, ustione, viriumque destruclione sed

alla plane artificiosa , viribus, principiis(iue cujusquc planta; vernaculà.

Arabes parcioies syrupos insliluissent , si spiritum mellis aciilissinuim,

et venenosum in ardentibus febre stomachis eductibilem , et sacchari

abîiominabiles foeculcnlias vidissent. Elecluaria cuncta muliis errorii)iis

accusabunlur : quod crudis ac duris simplicibus venlriculum fatigont :

quod impurilatcs ventricule incumbant separandœ : (juod dissenla-

nearum rerum quandoque mille niixtura; confusiones contincanl.

Quorum si ila confuse congcstorum tanlillum sumatur , incerta rclin-

({uclur evenluum et causarum conjectura , arti conjecturali débita.

Naiura bcllcborum protulii in pallia nostra cujus correctionem ex
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Intlia peli non percunctalnr. Ligna nol)is goniiit , herhas alcalizaïas

ei silices , unde carbones ei vitra fiant. Denique quis piUulas unquam

laudare poiest! quippe colocynlhida , lielleboruiu , elaterium, ihymoleain,

osulam. scommioneam , tithymalliini , euforbinm, tbapsiam , veneOca tam

niauifesia , cruda et impura coniinenl, dissenlaneis adhuc rébus mille

aduiixtis. Pillularum exhibitiones jamdudum ab segrotis repudiatse ab-

solevissent, nisi quanlilalis exiguitale minuium bacteniis fefellissent.

Confecliones exhilarantes démuni risimus : qiiod inlenlioiiibus nominum

salisfacere nequeanl. Exhilarat vinum propler spirilus quos continel :

est namque spirituum vitaliiim munns. Igiiur corporibus auri et gem-

marum tam solidis , tam integris tamque non solubilibus ab bumana

nalura, tam subiilia minisleria nequaquam attribuenda erant. Avari

auro delectantur ac exhilarantur (avari alicujus medici inventum tulit

ramenta auri polu exliibere deploralis) interni bominum et vitales

spiritus ab avaritise crimine liberi sunt corpora itaque spiritualia reddi

debent, si spirituum actiones et languorum sanationes expeclamus.

Slomachus noster ex singulis ingestis ens nutriment! nititur quideni

enncleare : sed ens essentiœ separare non satagit ; imo ne quidem in-

icndit. Falcmur ofiîcinarum remediis morbos alimcnlarios aliquando

sanari ,
qui nempe faciles admitiant resoluliones et sponlaneas quan-

doque consumtiones (morbi idcirco quicumque sponte non silent in-

curabiles vocanlur) verum in gravioribiis morbis in quibus fixae sunt

radices exaltatse et ad extremum ducke usum boruni reniediorum plus

obesse qnam prodesse legris experientia teste sub axiomate vulgato

opiimam medicinara medicina non uti asseveramus. Postremo et

iliud axioma quod cocta non cruda moveri jubet nisi materia turgeat;

s;tculi antiqui ignoranlia excusabinius , iis enim temporibus nondum

enotuerant purgaiiones, quas ariis sp:igyric3e industria pandidit. Alio-

qui enim spirituum morbosorum nondum resolutis fervoribus, impuri-

taies morbosiie non obtempérant crudis facultaiibus purganiium medica-

mentorum vulgarium : quae quia crudis spirilibus agunt morbosorum

spirituum effervescentias magis exaspérant. Nos certe tartarum et uni-

versim cuncla, vitse hostilia corpora, coqui nogamus. Nec enim aliam

morborum ma(urilaiem a:!mittimus
,
quam quod impurilales sensim ex

vilsc gubernatione separentur, vel jam cessalo spirituum furore, aut

v'inculis eff(;rvescenlibus destitula materia (crisis causa) niWl nisi expu'-

sionem machinciur, cui si accédât purgalionis calcar facile impuritaSes
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exlurbaiilur, et libenler iialura oppressa liuic appellalioiii auscultes.

Frustra coclionis sii^na expectaveris in acuiissiinis fcbribus, sluliiusque

iii epilepsia (aciio iianique nalurui univoca sibi similis erit per ouuiia)

poiiagra , colica , cancro quarlana. Sœcula proficiunt cerie, et nefas essel

(lato ÏIÎEOFHÂSTO uunc priniicvos antiques iniitari. Feliciori sœculo

vixerunt : in quo niulta; niorborum centuriœ, Iransplantationis niulii-

plicatifi exerciluni , in huinanam naturam nondum duxerant. Nepolibus

Ilippocrales aliorun) reniediorum inquisitiones sine invidia reliquit. Pru-

deniiorcs lamcn sunius quam quod pra;paraliones potcntioruni arca-

norum palam enunliemus. Ea nianebunt sine conlradictione sempcr apud

nos. Inlerprelationes si quidem faciles spernunlur, difiiciles vero non

inlelligunlur. Hanc sofuun Dei manibus retribuinius, dabit eain is cui

vult qui ejus solus dispensator zeloies manere voluit. Iniquuni est

naluni3 lliesauros prostituera. Exenipluin aclionis abslerrei. Qui potest

capere, capiai : ea enim iege accepimus. Et jam nox hunnda cœlo

praecipilat , suadenlque cadentia sydera somnos. .

FINIS.

Ilœc sofiae vera est, et quœ solidissima pcrslat cognitionc sut sapienlia,

pressa toi umbris toi nugis slolidi , vesana per omnia vulgi. Discite

nunc sapere , ac mdiori assuescere vero.

EPILOGUS DIDACTICUS.

Oranis conlenliosa disputatio , ac perlinax volum jani finem liabet

vindiclce cjnsdani spécimen aut jaclantcm aviditalem : banc extra blo-

sodam : illum vero extra pro.... proscribimus. Rar;c tantum et sublimes

aninuE
,
propriuni errorem emendare , non tulari possunl. Sapienti;e idem

seinper munus fuit menlem vcritati adaplare ol... arma rcddere seu

in piopriis sive in inimicorum manibus conspiciatur : veriias namque

lam cominus (piam eminus bénigne salulanda est , nec enim ipsa

menti nostrai serva advenit
,

quippe libéra , nec fucum nec adula-

lioneni admittit. Fclices ideo
,

qui contradicendi fervore remisso , ac

creduiitate deposila , liboram menlem a captivitate conscrvarunt. Nibil

clenim viro ingenuo magis prœslandum est
,
quam ne pecorum riiii
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scquatiir anlecedenlium grei^em
,

per|^enliniii non quia sic eundum ,.

sed quia sic ilur. Quuin nulla les niajoribus nos iiiiplical inaiis quani

quod ad rumorein ac consuetudinem componiinur : opiinia seniper rali

ea quœ longo assensu recepla sunt. Profeclo iiocet applicari aniece-

deiilibus duui unusquisque mavull credeie
,

quaiii invesiigare, tuin

eiiiiu ad simililudinem lantum vivitur , non ad raiionein : versatque

nos, ac priecipilal iradilus per nianus error , aiieniàque niale peri-

nius exeniplis. Sanabimur si modo separemur a vulgo. Quaeramus

quid optimum et non quid usilalissimum ; et quid nos in possessione

felicis ac vilae saniie constituât; non autem quid cœlui (veritatis pessimo

interpreli) probatuni sit. Omnem idcirco operam dedi ut me multi-

ludini incerlaî eriperem usurus judicii muneribus, non serviturus

,

quœrensque aliquid non in speciem veri : sed verum solidum ,

bonum sequabile , et a secreiiore parte formosius. Id proposui

mihi , id erui. Vides autem quam demissam et noxiam servi-

tulem serviturus sit
,

qui nequidem arbitrandi iibertatem babet , et

quem opiniones ex nuda consuetudine , et conjecturae ex insolidis bypo-

thesibus — (incerlissimoc ac imperiosissimaî dominae) tolum possident !

Ergo exeundum ad Iibertatem est. Tum nempe orielur iuestimabile

bonum
,

quies et sublimilas mentis in luto coilocaiye , expulsisque

expugnanlium terroribus, ex cognitione gaudiiim grande et imiiiolum,

comitasque animi , sanilasque corporis , coniiiabuulur. Quibus denique

deleciabilur , non quia bonis , neque ceu bonis : sed velut ex bouo

suo patralis. Relicla igitur turpi assentiendi consuetudine (qua alienum

quodvis cilra judicium , et arbitrandi Iibertatem , coiinius : propria

intérim neglecla liberlate) atlendendum quis usus quieve nécessitas

nos peilat.

Medicinam ejusque dispensatorem medicum de terra creavit Altis-

simus. Neutiquam sane quod circumacta opinionum strues, aut hypo-

ibesium congeries parent medicum : sed electum , adeoque elegio

peculiari ipsi, ah Allissimo crealum majori charactere legimus : ideoque

non niancum , aut luridum , non pectuiiie, non pigritiœ vel otiosae

lecturai dediium medicaslrum. Verum aocepîo lalenio viam sleroens

niullis se sudoribus ac operosis laboribus exeicitio accingit; comini-

seratione insuper erga proximum munilus , iuiiunK ram poene morbo-

rum propaginem incurabilem poue non relinquil : sed omnos universim

lan^uores viriule creala recréât. Incenli aigumeiiio se ab Aliissiiuo^
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dostiiialuin , el non ab opiiiioninu farragiiie doctuni non lioniinum volis ,

non ulique principuMi piivilegiis constilutuin esse. Non enini illi apo-

plexia , non epilepsia , non podagra , nec lepra , aul his vicina quœpiam

lyrannis inulia nianei negaiione curabiliiatis tanluni inlacta. Necenim de-

cereluiedicuui laui defeciuosum pulare, queni lani clare videnles oculi elc-

gissenl, créassent
,
proinovissenl : imo qui vice speculi Bonilalis, fungi

debebal apud proxiniuni, exiia Donilaiisiufiniiailiniiles, nemineni, spe nii-

seruminsolenii decreiodespondere par eral. Comperio cerle jam etîeciibus

pienus et dives reddilus, non alium quam fecisse , recte faclorum

fruclum esse; nec ulliim virtuluni pruilium dignuni illis, extra illas

esse. Juvat ileriim circuire scopos taai hermeticse scholai
,
quam dein-

ceps natae Gryecoruiu Acadeuiiie. Opposuimus nos quidem jamdudutn

contradiccniiuni tells, eo clypeo faciliores : quod omnis^ indignalio in

lornientuui suuni prolicial; et iinperia graviora ideo sentiat, qTio contu-

inacius patitur. Cuni plurimis tanien rursus gratiam inivimus
,

qui

nenipe elTecluum aniicani consueludinem, evanidis anliquilalis poliicita-

tionibus proponerent.

Enliun) realium realia quocpie principia consonanl : non autem exhi-

lenlia veri imagineni ex assertorum nuda reverentia. Jejunium boc erit

Aristoteli. Nec eniin appel ilus meretiicius nialeriie ad novani forinani nobis

nioricni adfert,in ailcina et iniaginaria noiientis potentia cailalus. Is

nanique piinius est el universalis omnium nisns, ut contra nonesse

se tueantur quam possunt diulissime, et propriam speciem sine invidia

ditioris ac incognilse naturœ amplexenlur, maximo autopalbiie vinculo

coercita. Appeliius materiai prima:; alias formas ignorât prieter suam.

Cum igilur appeliius non feralur in incognitum, ejusmodi maierialem

appeiitum jure de medio lollimus. Privalionem insuper principium reale

et principians, non adniiiiimus. Morbos demum non esse de privalio-

iium familia, vel ex eo conjicimus, quod nonenlium neque sinl gcnera

ulla , nec species, et uuiko juinus individua. Morboruin vero lam

diHormes anatomes , el dissimiles species quis non experilur? Nec iu-

leger locus est quem loties de lemperamenlo iiKiuinalo allegarunl.

Naiu per saiicliones conira complexiones qualilaîum primarum, a nobis

boc coniextu produclas, ejusmodi laicbrosam suspiciouem pleue semo-

vimus. Teniperamcntum sive compiexio, vel erit plurium qualilaîum

per mixiuram reiusio; vel uaica aliqua qualitas ia miscendo resultans.

Si poAierius mavis : inlesûna nulla causa nobis erit morbi aul ubilus
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quippe cum unicum, conlraiiuni nulluni habeat, nisi forte extcrnum.

Quapropler si tempcraïueuiuin vilialum sit origo raorbi vel morlis
;

eril ulique causa suipsius interna, cum conirariuni ei nulluni sit in-

lernuni vel necesse esseï omneni disiemperanlia) nolani externe inuri

nobis : etsi nulla quassati exlrinsccus fueriuuis iniuria , tamcn sponle in

rudera natura ruit. Sin auleni leniperiem qualilatuin contrariaruin

niisturani sive coaliiuni dixeris : E« sane, proui cognato amore con-

fluxerunt : iia vel eodeni nunc viuculo coercebuntur, aut anioris dis-

rupla harmonia ! iniinicam transplantatiouein aggredielur natura quorum

neulrum per se fleri poiest. Quippe anior nunquam ex se in interi-

lum labascit, nisi ab aliquo tertio , dissimililudinis et ininiiciiiai auibore,

id succédât. Hoc inquani, fuerit causa morbi, huic tolis hypolliesibus

succurrere ac accurrere debuissenl, si nenipe curationeni per causaruni

ablaiioneni ratum teneaut. lu quo labore non teniperiei dilapsœ subve-

nieudum est ; sed illi causœ qua3 teniperamentuin in prœceps ruit.

Essetque hoc pacto velint noiint leuiperies viliata, de numéro synip-

lomaluui. Miruin sane quod leiuperanientorum lexlores hune locuni

inlegruni reliquerunt! necesse aliquem ex ipsis, qui causaî interna;

temperanieniuni vitianii, niedelani ex contrario opposuerii; veruni ad

ununi onines teniperamento decideuli (tanquani si non cffeclus locuni

subiret, sed causai suipsius vicem gererel) lolos nervos inlenderint,

deploranda ceite cœcilaie, sed deploranda niagis ac infausta niorlaliuni

clade, ac segroloruni credulilale quia vero non onines, inio quam

paucas inorborum externas et inunedialas causas agnoscimus : idcirco

eiiani tertiuni illud , unicum videlicet ametriae principium, internum

lestimare debebant : cumque conlrariis proprium sit, esse sub eodem

génère : niorbus vero et sani(as non sint de génère privative opposi-

lorum; (niorbum nainque alioqui nunquam sanilatis habilus sequerelur)

sed niera ut aiunt contraria : necessariuni erit, si morbus non sit

in leniperamenio niacuiaio; neque sanitalem esse in eodem apte disposito.

Quapropler lemperamenli speculalioneni nobis inulileni, aliis in analo-

lueu libenter coucedimus. Reiiciis itaque Galeni inlemperanliic decrelis

poslhabiîis eliam coguilione ac curatione inorborum per vanam pollicila-

lionem, et inanem nieluni incurabilitalis ulrinque agitalis niullo tulius ad

noslram sofiani nos recipimus, ubi morborum causa , essentia, et scalurigo

manu sese conlrectanda olferunt. Hoc vero in graliam seduci |)aralorum

lyronuni scholaslicai rixando , depingere placuit. Sed sat lucialuin cum
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inciuinaiis, ne cum iis polluamur. Hcrnieiica schola, quani THEOFRASTUS
PARACELSUS iiuus amplissime dilissimis scripiis exaravil, ac una opère

confirmavit, aliam longe ponit morborum niortisque originem. Queniad-

niodiim enim omnem coiijunclionem reruni diversariim, seqiiitur disso-

liiiio : sic vitui, quse conjuncia est corpori fysico, cornes est dissolulio :

id est mors. Vita non morilur; corpus ex se non vivil. Nec vita est

corporis, aut corpori propria. Corpus voco, tria principia reruni afl'ecla

ei organizata, ad quai eadeni reduciibiliier, eutia corporca per interilum

leudunt. Vila profecto ab aliquo aeterno manat, quod eiiam repetit, per

niorteni a corporc dislincla. Non bic de vila beatorum spiriiuum in

coelio sive mentis filio, loquimur : mulloque minus de vita mentis

Arcbetypse juxta Pymandrum Hermetis : Considerationem medicam

,

poiius proponinius. Vivunt elemeniata cuncta , virtuie qnadam creala

ex Deo et Ejus verbo. Adeo quicquid faclum est, in ipso tila erat.

Quapropler est omnis omnium unica vita in omnibus juxta subjectum

nibiloniinus in quod influit, varie gliscens. Reruni virtutes neque figu-

ram visibilem neque langibilem liabent, lemporum etiam ac locorura

aspernaniur imperia. Ubi elenim conjungebantur in seniinis dono, ac

velut in radice unilœ fuerant, foriiores ac vegeLiores erant, nec divcrsie

a semelipsis. Al ubi mundi jam indigenae factœ : proporlionum tune

et offitiorum discriminibus implicantur. Quanquam enim eaidem , dege- 1

neres tainen ex principioruin associalione factLC , nobis videntur. Inlro-

spicias nietalli fodinani in cujus abysso invisibilis, dives tamen spiritus

mineralis latet, qui paubuim alas exerens, rerumque principia umbratili

sub fasmate assumens, astrale ac poleniissimum meiallum profert :

quod non prius a niorlalibiis vivere puiaïur, nisi cum vincla compe-

dibus virtute clausum ac corpus semimoriuum, a communicatione vir-

tuluiu sic vocandum, destituât, bumanis tune pryesertim commerciis

utile, quando vinculis seralum, virlulibus orbum exhibet quasi cadaver.

Cum igitur vita sit essentiai Ratio, ac virtus potissima : iriplicem vilam

per oninia conformiler local nostra Scbola, qua; univcrsa, etiam sub an-

guslis lijnilibus sui crt-aloris pricsentiam aliestaiitia , «nivoca proportione

considérât. In elementorum abyssis est nempe quaedam vita, quai evadit

mox seminalis propter seminis consortium : ac tandem vivil actu quod-

vis scmen qualonus mx'cbaiiic;c scientiie parliceps pioxime lluxurum est.

Cujusmodi vita; fluxum sive processum varie gliscentein non est propterea

distinguere radicaliter; quamvis principiorum justa ex Ralione moles
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assumla, senescenlem prioris indolis enlelechiam prœ se ferai. Oporinil

iiainque scinina per fluxiim ad generationeui, in niundiiin intrare; et

rursum per fluxus contiguitatem jiixla maîchanicain ordinalionein , ad

corrupiionem pergenlia, sua abyssoruin receptacula répétera. Vita nenipe

est res visui similis : nescimus enim proprie quid visiim efficiai. Id

enim qualecunique est, non nascilur ex semine, sed ipsi inest per

scientiani nKechanicani , ex semine vero orilur spirilualiter, juxia des-

tinationem doni ibidem laliianiis et non nisi per ejiis iluxum apparenlis,

tuncque nobis prius esse videlur. Orilur vero naturali omnino origine.

Quam senlenliam ad vilani humanam exaggerare licel; non autem ad

animam. Hoc nempe velat nienlis majeslas, quœ seniini nuUatenus

includitur^ Quam mentis ac vitœ diversitatem arguunl homuncuU
,

qui

ex arle fiunt. Hœ sane alreonœ ab humana mente ac prosapia , longius

excluduntur : poliri tamen vita humana , et seminis conformitale , ex

arcano materiœ primœ clamai lumen naturœ ^. De his supersedemus.

Animse enim quanlulacumque poteslas, in semine elucescens propter

vitae prœsentiam , non aliter expandilur : quam sicut de chalybo et

silice ignis oritur : qui rêvera in neulro inesse videlur. Eodem pacio

videlicet, ex ente Aquaslrico hominis, et liquore viiîe in unum con-

fricalis, vita inslanlaliier oritur : quam tenebrae Iliadi , nociis, ahyssorum,

non ita comprehendebant. Ideo Hippocrates, l°de Diœta, juxia Persarum

oromasin et oromagdam lumen Jovi, et tenebras Pluloni , acvicissim,

tribuit. Vita igitur in semine citra animam laiet , simulaïque nempe

semen a doni fœcunditale characlerem assumsit. Regem cui omnia

vivant venite adoremus vivunt itaque mulla sine animée commercio;

nec licuit naluram noslris speculalionibus alligari ; bas nempe, nalurae

adapiare debemus magis. Est etenim triplex vita. Una quidem super-

cœleslis primiliva et immorlalis (quia ab immorlali , velut lumen a

luce immédiate procedit) formaruni individua cornes a formis tamen

per earum extinclionem separabilis. Hanc viiam animœ comltem per-

peluam a;stimare licet nec non vilam longam, ac demum viiam

lliaslricam appellare consuevimus : hancque a sapieniiie liiesauris in

elementorum mairicibus collocalam virtuie verbi ac spiriuis qui super

abyssos aquarum ferebatur, nec defuturam in aevum diximus. Aslra

elementorum quia inferiorum praefectelam susceperunt lam prajpotenti

vita impregnala sunt : quod in omnia vilae susceptœ cbaracteres pro-

* Passage incriminé par l'OfBcial de Malines.
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ferre valeanl, iibi nempe spiriiura vitalem induia spirilui vilali velul

prioris vilai esca iiiseruntiir mundanne œconomiic lune velul clienles

ac iiuligeiiye cujus viloe exemplum discas vivurii iiempe herbae quandiii

lerrœ inluerenl vila média aslrorum terrae influxibus subnoxiae ; al in

ipso avulsioiiis monienlo nascunlur sub alia vila et Iransplanlanlur sub

peregriimin firmameiili don»iuiuin. IIujus ergo nalivilalis lieibariuu

magnum pendeii débet momeiiium in tola fjsica; quippe cum Analo-

mia essala sil hujus Astrologia^ dunlaxal velul pedissequa. Vivant

poslremo elemeniorum frucUis in se. Quie vila in nobis et corporis

fysici ac alias vita brevis dicilur propter alioqui facilcm compaginum

dissolulionem : quam mors conlinuo in rébus subsequilur. Alia namiiue

reperiiur vila in vivo animali, alia vila deinceps, in jugulalo, quye

est vila mummiye balsamica alque alia denique vila potenlialis vermium

apparet. Nam et haîc vita quaedam est cum non passim oninia ex

omnibus proveniani sed qusecumque fieri dicuniur, ea ex seminis

necessitate prodire necesse est : animalium vivorum non aliam o/iginem

proinde considérantes quam quod in putredine virlus seminalis (sic

non e quavis putredine quodvis procedil : sed determinata ex deter-

minatis) dclitescens, ope vilalis scientiaî mechanicœ ad digesta spalia

iiitenium (nequaquam casuale) animal excludal. Exe in Irunco filosofuc

Paracelsica; de Mysterio Magno, diserte explicala sunl, juxta inten-

sionem et extensionem ab uno infiniio
,
per multiplex fere infinitum

,

radiorum internorum, ad intersectionem centralis vitiie concurrenlium.

Simililer corporis seriem , tanquam cujusque vit;e proprium habilaculum

lioel dislinguere. Unum videlicel rclernum Jesahab vocatum quod quidem

eatenus vocalur corpus fquum spiritus lucis perpetuae, muudique inlel-

ligibilis lux, dici magis deberel) quatcnus corporibus amicalur procalur-

que. In boc corpore habitai imaginatio , Douum , Raliones, scienlia;

seminum arcbiteclte , inslinctus naturales, eslque in summa subjectum

cabales. Ares ejusmodi ex generibus species producit, imo et impres-

siones lincluram jiixia naiuram fermeiili : quin etiam in dissilo corpore

peregrinas injectât signaluras , tandem ex nonvisibili , corpus visibile

piovocal. Sic nempe seminum abdita; nioliiiones in spiritu depicla;

,

tandem corporibus vestil;e locis ac temporibus obligaiitur , signaluras-

que corporales cdunl. Hoc aliquousque etiam désignai, per vitam

lougauj , sub spiriluali ac imaginario fomite , in embryonem delalus

cliaracter peregrinus ali(iuis transplaiitalionis signalurarum aulhor. !&
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nî>mque nedum poniorum, aul aliarum rerum nudum colorem : sed

accrenienta earuni ac décrémenta ,
juxia sysygiam ruacrocosmi , egregie

iinilatur : Talis est nempe proprielas liujusmodi corporis, ut ex niliilo

constituât imaginationeni mox corporalem , iia niox quideni visibilem

in priniis rerum entibus, quod impollutis naluriE virginis pollicilaiio-

nibus felici intra se viia fruatur, spagyris communicabili, in longaiu

recrealionem inferioris ordinis labentis balsami. Prima namque rerum

entia, doni influxu gravida, et corporum injustis dispendiis nondum

infausta , mentis Archetypae analogas imaginaiiones imitatione quadam

nobis depingunt. Quod ex imaginationibus est generatum, generalioni-

bus naturalibus conscribilur
,
quanquam in magnalis magni abyssis

coiiocalae vilae longe proprium ac primitivum sit : rerum imaginationes

namque cujusque rei primam determinationem , idœam seminalem , do-

nura, scieniiam , et Ares in se gerunt quod solura omnia fœcundat

rerum semina. Rerum occultarum ac Cabales imperiti , iinxerunt ejus

generationis naluram
,

quosdam mânes, alii fatum alii incantationes

,

superslitiones alii ex quibus multas arles partim incerlas partimque

vanas derivarunt. Quœcumque de hoc supernaturali fluere diximus, ea

ad se sollicite quidem trahit salanœ imposiura
,

per latriam , servitutem

vel spontaneam in ipsum translationent : ipse tamen neque primiliva

vita uii potest, neque imaginationibus aut seminum Donis prseesse po-

test conslitutis quidem ralionibus intra seminum ambiius uli vel abuti

tanlum potest : nequaquam seminum fœcuniiiialem parère. Facilius nam-

que cœlum ruprel quam quod mille ariifex semen fœcundum animale

extra animal aut naturalem locum producendo sit. Furari quidem at

gignere semen nequit : Parcile nominales filosofi; quod seminibus ima-

ginalionem inesse, iraditum sit, hancque insuper ex abyssis elemen-

lorum Donotenus Iransfundi in spirilum. Quam claie enim hoc ex libidinis

speculatione deductum Ares séminale in animalibus confirmât, analoga

proportione loti huic mundanae reipubiicse consani,uineum! Corpus vitae

medioe, astrale plane est cum aslris loquitur et consimiles radios in

tolam minoris mundi aeconomiam dispergii. In hoc corpore habitant prœ-

sagiorum fundamenta, Evestra, Tharames durdalium ac quicquid est ne-

crolicœ artis. Tertium vero corpus ergastulum est utriusque praicedenlis,

lulo irium principiorum compacium facile in alaxiam, et hoc quod

nihil est ruilurum nisi superioris coestus harnionia cohibeatur. Longa

igilur vita, sospes semper agilis, imniorialis et dissoluta a corporum

— 180 —

înquinamenlis non alio quain ad suum principiuni ÂLyssos redit, ibi-

dem ferialura, donec eam reappellet inde vos illa, cui parent omnia.

Est nanique vita ha^clonga quani Deus vivifico suo anhelitu longe la-

leque inspiravil in quo inspiralu sibi complacuit. Vita longa propler

spiritum sunimaî \\\x pr.'eter id quod naturae erat , relenta fuit

ex scientia, quain PAR.VCELSUS primus ad uinbilicum delineavit.

Vita média est balsamus aslralis, conservans moriale corpus a

vermibus, ab estphara cum impressa liquoris salium commistura. Su-

prenius itaque balsamus vitse mediai per influxum générât balsamum

liquoris salium : ut videlicet per banc conjunctionem vita resultet

longior aut brevior juxla inilucntem disposiiionem cum naturalium

lum supernaiuralium a viia longa et immortali : uipote lucis idealis

unione , cum cœlo lerraque paritcr idealibus. Haic vila Jonga si cum

defuturo corpore fysico fuerit conncxa sub bono ascendente vilam

mediam cogit esse diulurnam quia spiritus lucis perpetuus cum naturœ

lumine junctus conjunctionem inde resullantem non sinilesse labilem, iis

praeserlim qui horum nolitiam babeni. Mois itaque niliil aliud quam lucis

separatio, balsarai exlinctio, et mummiœ interitus, saliunique uliima

materia : quibns a morlalibus, separalis inimorialibus niembrorum in-

tegralium, transilurura inducit regressum. Hiec est digesla separatio

longœ vitre et médise, quas hora natalis copulaverat in unum. Quum

igilur corpus fysicum per se immobile sil, vilam longam a se

fugienlem relinere non possil : meliori studio imbuli , corpus a medi-

cameniis secludimus, retento nempe solo balsamo vilai mediae quo de-

lecleiur illa suprema lux vitœ longœ, et velut aquaster fruilur suaviier

et retinetur ne fugiat a cagastro. Illius uamque gralia omnium unica

est vila. Yeiiis itaque illa medicina, quœ ex lumine nalurie surrexil in

hoc tola incubuit ut in boc Irium piincipiorum fulcro corporeo vila

maneat longa cum média, quae cliam sana exislii. Persiiiit hic unicus

ac simplex scopus eorum qui se scholœ Hermeticae dederunt : cavere

nempe ne vila longa fiigial a brevi (quae corporis est fysici nec non

salium e;us) dcficienlc scilicct foinile hujus conlinuaî flammoe in nobis.

Sunt euim du* vilae illaî inviceni inimicissimse : neque alio glutino

haïrent aplius, quam si balsamo vila; média; rerum naturalium ab

externis peiilo, pacilice connectantur. Sic namque inlernus balsamus

rclocillalur quo susieniet melius igniclum vitsc longa in nobis : sine

quo fomile, rocedit a corpore non socus alque a lychno flamma. A nobis
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longe est scopus alius qui corpus fysicum ejusque humores imaginarie

ac oliose invenlos spécial. Nos elenim non cadavcra non quicquam

liorum attendinius : sed vilam ipsam conlemplaniur el longam cuin

média concordare proponimus; in qnarum conncxu vila sana proprie

siibsistil. Moiborum medicatrices naturas ipsas cura Hipppocrale die-

tamus, nec non molus onines tara ad saniiatem quam ad morbum a

viiali quadani poteslate proficisci conslanler scimus; cujus gralia etiam

ab Hippocrale vitales internunlii spirilus, rcov evopfjuwv nomioe

vocanlur. Cura enim vila non sii corpori propria , de corpore non

aliler quam de hospilio in ordine ad vilam considerandum censemus :

cadaveruni vero medicis amplam pœnileniise semilam palefecisse gloriali

calanmra cura vilse sermone seponiraus.

Veritas odium parit : quam qui non capit , non sapit.

Quœ sapit ipsa parens Natura, indagine in ipsam

Inquiras. Valeant nugse, el quod inutile vulgus

Eructai soflae squalentibus ora labunis

Dura rigal, et praesens irahil ad prsecordia virus.

Hsec sunt quaî super arte pia tibi forte recludit

Mentibus illapsus nostris vigor ille Paterno

Munere, qui niiidà se fœcuudissimus aura

Insinuât nostrùmque animis instillai opis vim.

Accipe et in lantos vila; raemor illa reponas

Nalurseque usus ; lali el super arte moveri

Torpore, ingeniique silu , dedisce fugatis

Quae sapil ipsa parent Natura, etc.

Quaere, puisa, ora.

Mutilam plane adhuc ac mancam reliquimus capitalem illara medi-

cinse parlera quae tam completum medendi finem pollicelur nisi divitem

illam ac speciosam ingressi raelallorum supelleclilem, in qua divinus

ille condilor spirilus lam opulenter flavit , largiori syrmate expliceraus.

Quotquol enim nostrse scholae limen nondum subintrarunl flucluaniem

et discordera opinionuni congeriem circa melallorum nativiiales evani-

da causarum indagine invesiiganl. Quippe nec mirum, si semina gène-
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rationnm 'iiiarmnlibet principia nesciverinl , si fortuilos metallorum et

ortus ac inanimés naliino ahoilus piiienl, quandoquidem de rébus

naturalibus non nisi iimiilem ei casnalem conjecturam demum repor-

tant. Meialla ciiani sine sernine et vila esse siupida asseriione contenii

se apicem rei a'ilii:;isse rentur : nec crescere sed oriri per opposilionein

ex corporeorum elemenîorum cominisiione jusia sed accidentali propor-

lione inverecundi asseriinl. Ti^dio nause;^ si |)iura referre his similia

supersedemns, misloreui elenientornm qui justam proporlionem noverit

addidisse debuissent, atqne idcirco mistoris Ârchaei scienliam cerlam

atque inlallibilem quia amiserunt omiserunt : quasi vero feslinalo im-

pelu ac sponlaneo motu elemenla in unum confluèrent aique ila cerlis

niatricibus ac temporibus congregarentur , debilis quidem lamen in-

deliberalis ponderibus. Nalura allamen ob finenj agere, (incognilum)

siatuunt : exiguum nempe principiorum aliquando odorem ts nostris

hauserunt. Hanc nos naluram a sapientiae thesauris deducimus ad promp-

tuaria elementorum ubi in raliones sive idieas séminales abire diximus

scienliis seminalibus fœtas et Archjîo lanquam vilali principio comi-

tatas sive deduclas, Ceterura hœc invisibilia semina se vestiunt corporoo

amictu e tribus principiis petilo , ac paulatim oculis iliam creaturani

inundo exbibenl
,

quse prius in serainibus lalebal occulta, et ad

quam propagandam semina indesinenii iluunt molu. Hoec qui principia

ignorai rei naturani velut caecus colores percipit. Quod ut clarius

videas, ecce discordem quceso consonanliam in proposito metallorum

ortu. Quidam enim pulant primam metallorum maieriam esse lerram ;

alii cortice tenus venas inspicienies opinantur esse lapidum aliquol

genus ex aqua pingui et cinere conflaium : alii dcnique quatuor ele-

menla confuse principia siatuunt ; Ârisiotelcs vero exbalalionum libe-

ralis dispensalor, effluvionum quarumdam miscellanea; orium melnllorum

dicat. At omnes hi praeter ignorantiara causse , ignorant modum ei

veram maieriam, inutiles ilaque opiniones qnœ , non nisi meram

ignoranliaui venluro acvo ridiculam exhibent , et mulla dicenles niliii

dicunl , prœter propriaî ignoranliae confessionem. Sunt et insuper alii

qui de propinquiore maleria et causis loqui eligcnles primas illas

iriniales qualilales velul causas adferunl poslhabito maleria! alicuius

doleciu. Flic nempe a frigore congclari juxia otymon meialli in lerrae

cavilalibus aulumat ,
quia calore nempe li(juanlur : asl aller a calore

coagulata ail ei argenlum vivum caloris pru; penuria tremulum pcrmaii-
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sisse iudubius asseril. Âl quiciiinque cominus ipsam inateriain ma|>is

tractant, ex comixtione argenii vivi et sulfuris metallorum progeniem

adesse oculariier probare niiuiilur. Alii hos impiignant, negantes li;iec

in una minera uspiain junciim reperiri, Sulfur nempe et niercuriuin

fruclus a nalura inientos ideoque perfectos in suo génère aiunt : ac

quibus adeptis naluram quiescere velut in lerniino, neiitiquam vero

quod ulierius deflecial ad prodticenda inelalla satagnnt. Idcirco nec esse

vera principia meiallorum cum illa h;«c non pmecedani in generationis

ordine : quod sane deberenl si principii rationem haberent. Pleriqne

putant nielalla esse haliius incognitos ab infunis terne meaiibus

virtute alicujus ignis centralis surgentes qui una curn sulfure

proprio islhuc perlingunt velut a solo frigore coagulabiles. Aliî

puianl hos vapores infernos ubi ad certa loca difïlaverint ibidem

reperire halitus compares pinguedinosos quibus medianlibus coagula-

lionis praedeslinationibus parère cogantur, voluntaria coctione ab alveis